**Expansion of Chapter 7, note 18:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 11: »Hisce itaque principiis si instructus fueris, nulli ex notis & celebratis hodie Religionum sectis te addicito, in nullius verba magistri jurato. Calvinistarum, Lutheristarum, Papistarum ne nomina quidem patienter ferto. Sumus omnes Christiani, simus & fratres. Quid nobis cum infami illo Remonstrantium & Contraremonstrantium titulo? Non Lutherus, Calvinus, Papa sunt Deus tuus, non illi sunt Christus tuus. Fuit homo Lutherus, humani nihil ab illo alienum, & in multis labimus omnes, ipsa etiam Scriptura teste: [...].«

**Expansion of Chapter 7, note 20:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 12: »Si tamen contingit, ut a pueritia alicui harum sectarum assuetus fueris, fac ita eam colas, ut coeteras non despicias. Non omnia, quae bona sunt, in Papistica Ecclesia reperis, nec omnia quae in Reformata vides, sunt mala. Probandi sunt Spiritus. Probare omnia convenit & meliora tenere. Quemadmodum in prato non omnes, sed quosdam, & selectiores decerpimus flores, ita in vasto illo Religionum campo non omnia probanda. Ex omnibus itaque aliquid discas, non ex uno omnia. Si forte literas ducere & scribere nosti, fac ipse aliquando ideam tibi Ecclesiae, ex hodie celebratis sectis colligas. Mihi crede, facilis licet labor sit, paucorum tamen ingeniorum curam, (quae est seculi nostri socordia) haec cogitatio subit.«

**Expansion of Chapter 7, note 21:** Vgl. allerdings die Berufung auf die ›Prudentia‹ in § 13: »Hasse also keine Sekte, keine Belege mit Bann. Es ist Sache der Klugheit, andere zu schätzen, zumindest nicht zu verachten.« (»Nullam itaque sectam odisse debes, nulli anathema dicere. Est genus prudentiae alios etiam aestimare, nec prorsus despicere.«) Zum Prudentia-Begriff in der Frühen Neuzeit vgl. Merio Scattola: ›Prudentia se ipsum et statum suum conservandi: Die Klugheit in der praktischen Philosophie der frühen Neuzeit‹, in: Friedrich Vollhardt (Hg.): Christian Thomasius (1655–1728). Neue Forschungen im Kontext der Frühaufklärung, Tübingen 1997, S. 333–364. In den Quellen wird übrigens immer die Genitivform ›prudentum‹ verwendet, nie ›prudentium‹.

**Expansion of Chapter 7, note 26:** Ibid., Dedicatio: »Quum extra patriam in maritimis Europae regionibus verseris, AMICISSIME, [...].«

**Expansion of Chapter 7, note 27:** Ibid., § 1: »Quisquis supra vulgi genium sapere, & ad majorem quandam Sapientiam transcendere, multaque brevi tempore discere & apprehendere cupis, nostris monitis aurem praebet, & videbis, miraberisque seculi felicitatem, & tui ipsius capacitatem. Non enim, ut vulgo solent longorum annorum taedium, non difficiles artes & linguis: non vigilitas, non insomnes noctes, non olei & operaे perditionem vademus, sed viam, qua recta in arcem rei ascenditur monstramus. Eant alii per salebras, faciant per gyros iter, fatigent cerebri vertiginem; miseri illi nesciunt quid sibi, quid hodierno seculo debeant [...].«